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JELÖLÉSJEGYZÉK

Skalármennyiségek

𝑎 cikloist generáló kör sugara [m]

𝑎ଵ, 𝑎௝ szemcse sugár [m]

𝑎௡ adhézió normálirányban [N]

𝑎௦ adhézió érintő irányban [N]

𝑐 szemcsehalmaz látszólagos kohéziója [N/m2]

𝐶 ciklois görbe egyenletének konstansa [-]

𝐶௥ ütközési tényező [-]

𝐸 rugalmassági modulus [N/m2]

𝐸଴ redukált rugalmassági modulus [N/m2]

𝐹௡ normálirányú erőkomponens [N]

𝐹௧ érintő irányú erőkomponens [N]

𝐺 csúsztató rugalmassági modulus [N/m2]

𝐺଴ redukált csúsztató rugalmassági modulus [N/m2]

𝐾 vonatkoztatási rendszer

𝑘 rugómerevség [N/m]

𝑘௡ rugómerevség normálirányban [N/m]

𝑘௧ rugómerevség érintő irányban [N/m]

𝐿 Lacey index

𝑚 tömeg [kg]

𝑚௜ az i-edik szemcse tömege [kg]

𝑁 cellák száma

𝑛𝐶𝑜ℎ kohézív kötés normál irányú szilárdsága [N/m2]

𝑠𝐶𝑜ℎ kohézív kötés nyírószilárdsága [N/m2]

𝑡 idő [s]

𝑡௖ ütközés időtartama [s]

𝑡଴ kezdeti időpillanat [s]

𝑇ோ Rayleigh időlépték [s]

∆𝑡 időintervallum [s]

𝑥଴ kezdeti helykoordináta [m]

𝑦଴ kezdeti helykoordináta [m]

𝑦௠௔௫ színezett csík legnagyobb y koordinátája [m]

𝑦௠௜௡ színezett csík lekisebb y koordinátája [m]

𝑣௫଴ kezdősebesség x irányú komponense [m/s]

𝑣௬଴ kezdősebesség y irányú komponense [m/s]

𝑣௦ nyírás sebessége [m/s]

𝛾 csillapítás [Ns/m]

𝛿௜௝ szemcsék közötti átfedés [m]

𝛿௡ normál átfedés [m]

𝛿௧ érintőirányú átfedés [m]

𝜑 szemcsehalmaz belső súrlódási szöge [-]

𝜙௜ koncentráció az i-edik cellában

𝜙௠ koncentráció a teljes mintában

𝜇଴ nyugvásbeli súrlódási tényező [-]

𝜇 mozgásbeli súrlódási tényező [-]

𝜈 Poisson-tényező [-]

𝜌 szemcse sűrűsége [kg/m3]

𝜎ଶ szórásnégyzet

𝜎଴
ଶ maximális keveredés

𝜎௥ minimális keveredés

𝜎୫ୟ୶ kohéziv kötés szilárdsága [N/m2]

𝜏୫ୟ୶ kohézív kötés nyírószilárdsága [N/m2]

𝜗 sebességtényező [-]

𝜃 hajítás szöge [Rad]

𝜉 egyenetlenségi tényező [-]

Vektor- és tenzormennyiségek

𝐜௜௝ szemcsék érintkezési pontjába mutató helyvektor [m]

𝐅 erő [N]

𝐅௜௝ az i-edik és j-edik szemcse közötti erő [N]

𝐠 nehézségi gyorsulás [m/s2]

𝐌 nyomaték [Nm]

𝐌௜௝ az i-edik szemcsére a j-edik szemcse által kifejtett nyomaték [Nm]

𝐧 érintkezési normális [m]

𝐧௜௝ az i-edik és j-edik szemcse érintkezési normálisa [m]

𝐫଴ kezdeti helyzet [m]

𝐫̈௜ az i-edik szemcse gyorsulása [m/s2]

𝐫(𝑡, 𝐫଴) pályagörbe a Lagrange-féle leírásban [m]

𝐯 sebesség [m/s]

𝛚௜ szögsebesség [Rad/s]

𝑱 tehetetlenségi nyomatéki tenzor [kgm2]

𝑱௜ az i-edik szemcse tehetetlenségi nyomatéki tenzora [kgm2]
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1. BEVEZETÉS

A mezőgépészet elsődleges feladata az élő anyag és a gépek közötti kölcsönhatások tervezése. A

mezőgazdasági termelés alapanyagainak és végtermékeinek nagy része – mechanikai viselkedés

szempontjából – szemcsés anyagként modellezhető. A mezőgépészetben alkalmazott technológiai

eljárások nagy része értelmezhető úgy emiatt, mint egy szemcsehalmaz és az azzal érintkező, vagy

abban mozgó test kölcsönhatása. A mezőgazdasági termelési folyamatok műszaki tervezése során

legtöbbször a szemcsehalmaz és az azzal érintkező vagy benne mozgó test határfelületénél fellépő

jelenségek helyes értelmezése és pontos modellezése jelenti a legnagyobb nehézséget. Ezek a

határfelületi jelenségek jelentősen befolyásolják az adott folyamat energiaigényét, a szerszámok,

gépek kopását, élettartamát, pontosságát és különösen az előállított vagy megtermelt végtermék

minőségét. A szemcsehalmazok mechanikai viselkedésének megismerése így közvetlen

kapcsolatban van a termelési folyamatok hatékonyságának növelésével. A szemcsehalmazok

különleges viselkedése – sem folyadékként, sem szilárd testként nem igazán modellezhetők –

számos nehézséget támaszt az ezekkel az anyagokkal kapcsolatos tervező munkát végző

szakemberek előtt.

Kutatásaim célja a szemcsehalmazokat az egyes szemcsék mozgása és a köztük lezajló

kölcsönhatások szintjén modellező diszkrét elemes módszer (DEM) mezőgépészeti feladatok

hatékony megoldására alkalmassá tétele elsősorban a DEM alkalmazásával kapcsolatos műszaki

bizonytalanságok feloldásával.

1. A diszkrét elemes módszer alkalmazásával kapcsolatos egyik legnagyobb nehézséget a

mechanikai kölcsönhatásokat vezérlő mikromechanikai paraméterek meghatározása

(kalibrálás) jelenti. Ez egy rendkívül számításigényes eljárás, számos kísérleti vizsgálat

végrehajtását is megköveteli és általában tovább tart, mint magának a konkrét műszaki

problémának a megoldása. Kutatómunkám során megvizsgáltam több különböző

kalibrálási eljárást, meghatároztam a kalibrálási eljárások különböző mikromechanikai

paraméterekre vonatkozó érzékenységét, ezzel lehetőséget adva kalibrálás felgyorsítására,

a mezőgépészeti gyakorlati problémákkal kapcsolatos modellezési feladatok idő- és

számítási erőforrásigényének csökkentésére.

2. Sokszor jelent problémát az, hogy egy anyagmintát el kell szállítanunk valamilyen mérés

helyszínére. Különösen igaz a talajmintákra az, hogy bolygatásuk után azok mechanikai

jellemzői jelentős mértékben eltérnek az eredeti helyszínen mérhetőtől. Kísérleti

vizsgálatokat és numerikus modellezési módszereket használva kidolgoztam egy olyan

kalibrációs eljárást, amely a talajminták mechanikai tulajdonságainak helyszínen mért

értékét használja fel a mikromechanikai jellemzők meghatározására, elkerülve így a
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bolygatás okozta problémákat. Ennek az eljárásnak is megvizsgáltam a mikromechanikai

paraméterekre való érzékenységét, lehetővé téve a kalibrációs eljárás felgyorsítását, és

ezzel a modellezés idő- és erőforrás igényének lecsökkentését.

3. A talajművelő szerszám és a talaj kölcsönhatása területén, a rezgő talajművelő

szerszámokkal kapcsolatban elért eddigi kutatási eredményeket kibővítve kimutattam,

hogy a talajművelő szerszámról a talajba továbbterjedő rezgések – bizonyos körülmények

között – képesek lehetnek a talaj fellazítására, ily módon a vonóerőigény és ezen keresztül

a talajművelés energiaigényének csökkentésére. Létrehoztam egy, a gyakorlat számára

elfogadható pontossággal működő diszkrét elemes modellt, amely képes a rezgő

talajművelő szerszám mozgatásához szükséges vonóerőigény előrejelzésére. Ebben az

esetben is elemeztem a mikromechanikai jellemzők változtatásának hatását a vonóerő

értékére, lehetőséget adva az új típusú talajművelő szerszámok tervezésével kapcsolatos

munka hatékonyságának növelésére, az idő- és erőforrásigényes szántóföldi mérések

számának csökkentésére. Talajművelő szerszám – talaj kölcsönhatással kapcsolatos

eredményeimből kiindulva lehetőség nyílhat olyan új típusú szerszámok, szerszám


[…]


a szárítóberendezés konstrukciójának módosításával. Kimutattam, hogy milyen

mechanikai jelenség okozza a termények alul- vagy túlszárításából eredő minőségromlást,

anyagi veszteséget. Megmutattam, hogy milyen konstrukciós módosítással lehet

minimalizálni ezt a minőségromlást. Az elméleti megfontolások eredményeként kapott

konstrukciót pedig gyártástechnológiai megfontolások alapján tovább módosítva

kidolgoztam egy könnyen legyártható lamella geometriát, amely jelentősen csökkenti a

szárítóbeli magmozgás egyenetlenségét, javítva a végtermék minőségét.
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7. SUMMARY

The primary objective of agricultural and biosystems engineering is the design of interactions

between living materials and the machines that process or move them. Most raw materials and end

products in agricultural production can be modelled as granular materials from a mechanical

behaviour perspective. Consequently, many technological processes in agricultural machinery can

be understood as interactions between granular assemblies and bodies in contact with or moving

through them. The technical design of agricultural production processes often faces significant

challenges in accurately interpreting and modelling phenomena at the boundary interfaces between

granular assemblies and interacting objects. These boundary phenomena greatly influence the

energy requirements of the process, wear and lifespan of tools and machines, operational precision,

and, most importantly, the quality of the resulting end product. Understanding the mechanical

behaviour of granular assemblies is therefore directly linked to improving the efficiency of

production processes. However, this unique behaviour – which cannot be fully described as either

fluids or solids – presents substantial difficulties for professionals involved in their design and

analysis.

This research aims to enhance the applicability of the discrete element method (DEM), which

models granular assemblies at the level of individual particles and their interactions, for solving

agricultural and biosystems engineering problems. A key focus is addressing technical

uncertainties associated with the application of DEM.

1. Calibration of Micromechanical Parameters. One of the main challenges in using DEM is

the determination (calibration) of micromechanical parameters governing mechanical

interactions. This process is computationally intensive, often requiring extensive

experimental investigations and taking more time than solving the actual technical

problem. This research evaluated various calibration methods, identifying their sensitivity

to different micromechanical parameters. These findings enable faster calibration, reducing

the time and computational resources needed for modelling tasks in agricultural machinery

engineering.

2. On-Site Calibration method: Transporting material samples to measurement sites often

alters their mechanical properties, particularly for soil samples, which differ significantly

after disturbance. Using experimental investigations and numerical modelling, a

calibration method was developed that employs on-site measurements of soil mechanical

properties to determine micromechanical parameters. This approach avoids issues caused

by sample disturbance and facilitates faster calibration, thereby reducing the time and

resource demands of modelling.
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3. Soil-tool interactions. Extending research on vibrating tillage tools, it was demonstrated

that vibrations propagating from the tool into the soil can, under certain conditions, loosen

the soil. This reduces draft force requirements and the energy demand for tillage. A DEM-

based model was developed to predict draft force with practical accuracy. The effects of

altering micromechanical parameters on draft force were analysed, providing insights for

designing new types of tillage tools. These advancements enable more efficient design

processes, minimizing the need for labour-intensive field measurements. The results also

open possibilities for designing innovative tools and suspensions that reduce tillage

resource demands, costs, and environmental impacts.

4. Static mixers. Efficient mixing of granular assemblies is crucial in storage, food

production, and feed manufacturing. Research findings offer improved modelling accuracy

for mixing processes, facilitating the determination of optimal mixing parameters. It was

shown that certain granular assemblies can be effectively mixed using static mixers without

moving components. The efficiency of Galton board-based static mixers was analysed,

providing guidance for designing mixers with precise operational parameters, enabling

accurate modelling and optimization of mixing processes.

5. Improving drying efficiency. Reducing the moisture content of harvested grains is essential

for subsequent processing or storage. Artificial drying is energy-intensive and can have

environmental consequences, necessitating efficiency improvements. This research

enhanced drying efficiency by modelling material flow in gravity-driven cross-flow dryers

and modifying their design. The study identified mechanical phenomena causing over- or

under-drying, leading to quality degradation and material losses. Design modifications to

minimize these issues were proposed, culminating in an easily manufacturable lamella

geometry. This innovation significantly reduces uneven material flow in dryers, improving

final product quality.

Through these contributions, this work advances the use of DEM in agricultural machinery

engineering, offering practical solutions for process optimization, resource efficiency, and quality

improvement.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

A kutatómunka a legtöbb esetben nem magányos tevékenység. Különösen igaz ez a műszaki

tudományok esetében, ahol egy-egy kísérleti vizsgálat elvégzéséhez szükséges erőforrások

biztosítása önmagában sem triviális feladat. A mezőgépészeti problémák esetében a helyszíni

mérések szükségessége, az időjárás változékonysága, valamint a termelési folyamatok

időszakossága további szervezési nehézségeket okozhat. A modellezési feladatok megoldása is

megkövetelhet olyan speciális ismereteket, amivel egy átlagos kutató nem biztos, hogy

rendelkezik. A dolgozatomban bemutatott kutatási eredmények sem születtek volna meg nagyon

sok kolléga segítsége nélkül. Olyan sok ember önzetlen segítségét kéne ezen a helyen

megköszönnöm, hogy arra nincs mód. Egyvalakiről azonban mindenképpen szeretnék itt

megemlékezni.

Köszönettel tartozom Csizmadia Béla professzornak, aki nem különösen kiemelkedő egyetemi

tanulmányi eredményeim ellenére meglátott bennem valamit, doktorandusza lehettem és

megszerettette velem a műszaki mechanikát. Csizmadia professzor szakmai területen (nemcsak

másokkal, hanem saját magával szemben is) kérlelhetetlen szigora, emberi kapcsolatok terén pedig

szívélyes kedvessége sokak számára élethosszig tartó példakép marad. Megtiszteltetés, hogy én is

egy lehetek közülük.