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Az értekezés témája aktuális és nagy gyakorlati jelentőséggel bír: a mezőgazdaságban előforduló

szemcsés anyagok mechanikai viselkedésének modellezését vizsgálja a diszkrét elemek

módszerének (DEM) alkalmazásával. A Jelölt kutatásainak célja a DEM mezőgépészeti

alkalmazhatósági feltételeinek javítása és szélesítése a talajművelés, a keveréstechnika és a

szárítási folyamatok területén egyaránt. A Jelölt jelentős lépést tesz afelé, hogy a DEM a mérnöki

gyakorlatban is hatékonyan és gazdaságosan alkalmazható tervezési eszközzé váljon.

A dolgozat formájának, nyelvhasználatának értékelése

A magyar nyelvű disszertáció terjedelme 99 oldal, amely magában foglalja a jelölésjegyzéket és

az irodalomjegyzéket is. Az irodalomjegyzék mellékletbe sorolásának indokoltsága nem

egyértelmű. A szerző stílusa tárgyszerű, a levezetések világosak, jól illeszkednek a szövegbe. A

dolgozat olvashatóságát helyenként rontja, hogy több bekezdés csupán egy–két mondatból áll. A

jelölések alkalmazása nem minden esetben következetes: több helyen tizedesvessző helyett

tizedespont szerepel, valamint a változók jelölése nem dőlt betűvel történik (pl. a 3.5. ábrán). A

disszertáció 84 ábrát és 5 táblázatot tartalmaz, amelyek a tartalom megértése szempontjából

lényegesek; az áttekinthetőséget és a tájékozódást egy külön ábra- és táblázatjegyzék beillesztése

tovább javítaná. A dolgozaton belüli kereszthivatkozások egyértelműségét elősegítené az

alfejezetek számozása. Megjegyzendő továbbá, hogy több ábra és diagram felirata, illetve

magyarázó szövege angol nyelvű, ami a disszertáció nyelvi egységességét csökkenti.

A dolgozat összefoglalása

A Bevezetést követően a szakirodalmi áttekintés részletesen bemutatja a diszkrét elemes módszer

elméleti alapjait és gyakorlati alkalmazásait, kitérve a DEM előnyeire, valamint a módszer

alkalmazásával járó számítási és módszertani nehézségekre is. A fejezet átfogó képet ad a

kalibrálás kérdésköréről, továbbá összefoglalja a talajművelő szerszámok vonóerő-igényét és az

azt befolyásoló tényezőket, a statikus keverőberendezések működési elveit, valamint a

szárítóberendezésekben lezajló magmozgások vizsgálatának eredményeit. A 3. és 4. fejezetek a

kutatás módszereit és eredményeit foglalják össze, amelyek nagy részét ábrák és táblázatok is

szemléltetik. Az „Eredmények” fejezetben kerülnek bemutatásra az Új tudományos eredmények.

Ezt követi a Következtetések és javaslatok fejezet, majd a dolgozat magyar és angol nyelvű

összefoglalása.

A Jelölt kutatásának kiemelt célja a mikromechanikai paraméterek kalibrálásának kérdésköre. A

dolgozat egyik legnagyobb erőssége a mikromechanikai paraméterek kalibrálásának részletes és

módszeresen felépített bemutatása. A Jelölt nemcsak ismerteti a kalibrálás elméleti hátterét és

gyakorlati nehézségeit, hanem különböző eljárásokat elemezve feltárja azok érzékenységét, és

olyan megoldásokat dolgoz ki, amelyek érdemben csökkentik a kalibráció idő- és számításigényét,

felgyorsítják a kalibrációs folyamatot. Különösen figyelemre méltó egy új, helyszíni

talajkalibrációs eljárás bemutatása, amely elkerüli a mintavétel során fellépő torzulásokat, és

közvetlenül a helyszínen mért mechanikai jellemzőkre épít.

A dolgozat részletesen foglalkozik a rezgő talajművelő szerszámok és a talaj kölcsönhatásának

modellezésével. Kimutatja, hogy bizonyos rezgések csökkenthetik a talaj nyírószilárdságát és a

vonóerőigényt, valamint olyan DEM-alapú modellt hoz létre, amely alkalmas a talajművelő

szerszámok erőigényének előrejelzésére. A kutatás kiterjed a szemcsehalmazok keverési

folyamatainak vizsgálatára is. A Jelölt bemutatja, hogy mozgó alkatrész nélküli, statikus

keverőberendezésekkel is hatékony keverés érhető el, és a Galton-elvű keverők elemzésével

konkrét tervezési iránymutatást ad a keverőeszközök lapátalakjának fejlesztéséhez. A dolgozat

foglalkozik a terményszárítókban lezajló anyagáramlási folyamatok modellezésével is, és igazolja,

hogy megfelelő konstrukciós módosításokkal javítható a végtermék minősége és a szárítási

folyamat hatékonysága.

A dolgozat értékelése

A szakirodalmi áttekintés fejezet alapvetően jól előkészíti a Jelölt saját kutatásának bemutatását,

és érdemben segíti a dolgozat későbbi fejezeteinek megértését. Ugyanakkor több helyen találhatók

olyan, általános alanyt használó megfogalmazások (például „számos kutató…” – 11. oldal),

amelyekhez nem tartozik konkrét hivatkozás. Hasonló hiányosság, hogy egyes esetekben sem a

választott programrendszer, sem a modellezési megközelítés indoklása nem jelenik meg

egyértelműen. A 2.5. ábra esetében nem világos, hogy a háttér tartalmaz-e érdemi információt,

vagy csupán másolási, szerkesztési problémáról van szó. A szakirodalmi összefoglaló legnagyobb

hiányosságának azt tartom, hogy nem tartalmaz egy átfogó értékelést az eddigi kutatások

korlátairól, hiányosságairól, illetve a szükséges továbblépés irányairól.

Egy ilyen összegző rész különösen indokolt lenne, hiszen a dolgozatban bemutatott kutatás éppen

ezekre a hiányokra kíván választ adni. Ennek hiánya, valamint a nem kellően kidolgozott

szerkezeti felépítés ahhoz is hozzájárul, hogy az olvasó számára nem mindig világos, megy

eredményeket a 3. Anyag és módszer fejezetben (pl. 3.5, 3.11, 3.12, 3.14) és melyeket 4.

Eredmények fejezetben fogalmaz meg. Különösen nem egyértelmű számomra, hogy a 3.15. ábra,

3.21., 3.23., 3.26., 3.29., 3.38. 3.41. ábrákon és 3.1. táblázatban megfogalmazott eredményeket,

valamint az 52. oldalon megfogalmazott következtetéseket miért a Módszer részben adta meg. A

dolgozat nem tisztázza kellő részletességgel, hogy a Galton-deszka vizsgálata során miért gömb

alakú szemcséket és miért éppen 5 mm-es átmérőt választott a Jelölt (44. oldal). A mérések

megismételhetősége érdekében indokolt lenne a kísérleti feltételek pontosabb leírása, így például

a mérési időpontok, a terhelés növelésének sebessége, a modellszárító részletesebb geometriai és

üzemeltetési adatai (például a 3.37. ábrán az egyenes és ívelt lamellák elrendezése), az endoszkóp

paraméterei, valamint a nyitó-záró mechanizmus jellemzői. Az „Anyag és módszer” fejezet

elsődleges célja a felhasznált módszerek olyan pontosságú ismertetése lenne, amely biztosítja a

vizsgálatok megismételhetőségét; ez a cél jelen formájában nem teljes mértékben valósul meg.

4. fejezet címe „Eredmények”, ugyanakkor itt jelennek meg a Saját tudományos eredmények

(tézisek), valamint több következtetés is (például a 71–72. oldalakon), ami a dolgozat szerkezetét

kevésbé teszi egyértelművé. A nyírókísérleten alapuló kalibrálási eljárás érzékenységvizsgálata

fontos, előremutató eredmény, és meghatározó a további kutatások megalapozása szempontjából.

A 4.1. táblázatban megadott kezdő paraméterek megválasztása nem teljesen világos, mivel később

a Jelölt azt írja, hogy a paramétereket a kezdeti érték felétől annak 1,5-szereséig változtatja. A

Jelölt helyesen vezeti be és definiálja a sebességhányados fogalmát, ugyanakkor használja a

„vonóerőhányad” kifejezést, amelynek definícióját nem találtam, miközben elemzi a

szerszámsebesség hatását (4.15. ábra). A Galton-keverő/Galton-deszka esetében a sorok számának

hatására levont következtetések a keverés hatékonyságára vonatkozóan elfogadhatók, ugyanakkor

ezek megalapozottságát erősítené annak tisztázása, hogy mely tényezők befolyásolják a

maximálisan hatásos sorszámot. Az Eredmények fejezetben szereplő új tudományos eredményeket

külön fejezetben értékelem.

A „Következtetések és javaslatok”, valamint az „Összefoglaló” fejezetekben megfogalmazott

megállapítások többnyire az új tudományos eredmények más megfogalmazásai, illetve egyes

esetekben a tézisek magyarázatai. E részek célszerűbb, következetesebb és strukturáltabb

felépítése tovább növelné a dolgozat áttekinthetőségét és didaktikai értékét.

Új tudományos eredmények értékelése

A következő kiegészítések megadása szükséges a tézisek végleges értékeléséhez

a) Az összes új tudományos eredményt akkor tudom elfogadni, ha a Jelölt tézisenként – nem

összefoglaló jelleggel – egyértelműen megadja, hogy az adott tézist mely konkrét

publikációi támasztják alá.

b) . z 1. tézis esetében pontosan, felsorolásszerűen szükséges megadni, hogy mely

mikromechanikai paraméterek hatása a legnagyobb, és ezek milyen módon befolyásolják

a vizsgált jelenségeket.

c) A 2. tézis kiemelten fontos a különböző numerikus eljárásokhoz szükséges anyagjellemzők

meghatározása szempontjából. A tézisben szükséges a kidolgozott kalibrálási eljárás

lépéseinek részletes ismertetése, külön kiemelve azokat az új elemeket, amelyek a korábbi

eljárásokban nem szerepeltek. A tézisben indoklással ki kell térni arra is, hogy az 1. és 2.

tézisben említett mikromechanikai paraméterek azonosak-e, vagy eltérnek egymástól.

d) A 3. tézisben pontosítani kell, mit jelent az a megfogalmazás, hogy „bizonyos esetekben”,

vagyis milyen konkrét feltételek, tartományok vagy körülmények között érvényes az

állítás.

e) Az 5. tézisben számszerűen szükséges megadni, mit jelent az, hogy az eredmény „sokkal

jobb”, vagyis milyen mértékű javulásról van szó, és mihez képest értelmezhető ez a

különbség.

A tézisek közül a 3., 4. és 5. tézist elfogadhatónak tartom, amennyiben a Jelölt megadja az adott

téziseket alátámasztó konkrét publikációkat (az a) pont szerinti kiegészítés). Az 1. és 2. tézis

elfogadásához az a) pontban megfogalmazott kiegészítésen túlmenően szükségesnek tartom a b)

és c) pontok szerinti részletek megadását is.

Kérdések a dolgozat tartalmához kapcsolódóan

1) A szakirodalmi áttekintésben, a dolgozat 13. oldalán a Jelölt leírja, hogy a Mercury DPM

programrendszer működését mutatja be. Mi indokolta ennek a programrendszernek a

kiválasztását?

2) A szakirodalmi áttekintésben, a dolgozat 14. oldalán a Jelölt azt írja, hogy a Hertz–Mindlin

kapcsolati modellt alkalmazza. Miért ezt a modellt választotta, és milyen szempontok

alapján döntött mellette?

3) A 2.7. ábrán kérem megadni a tengelyek pontos feliratait. A 2.8. ábra esetében kérem

részletezni az a), b) és c) alábrák jelentőségét, valamint azok kapcsolatát a szövegben

tárgyalt jelenségekkel

4) Kérem, hogy a Jelölt pontosan és egyértelműen fogalmazza meg a dolgozatban összefoglalt

kutatások kérdéseit, amelyekre az új tudományos eredmények választ adnak.

5) A nyírásvizsgálat diszkrét elemes modelljében a csillapodás időigénye 0,01 volt. Miért ezt

az értéket választotta, illetve milyen eljárással határozta meg?

6) A dolgozat 42. oldalán a Jelölt a következőt írja: „Az itt elvégzett vizsgálatok segítségével

bebizonyítottuk, hogy a módosított torziós nyírókísérlet alkalmas olyan helyszíni mérések

elvégzésére, amit felhasználva a diszkrét elemes modell kalibrálása elvégezhető, valamint

azt, hogy a torziós mérés diszkrét elemes modellje jó közelítéssel képes visszaadni a

méréssel meghatározott talajszilárdságot.”

Mi indokolja, hogy ez a megállapítás a „Módszer” fejezetben szerepel? Mit jelent pontosan

a „jó közelítéssel” kifejezés? Kérem számszerűsíteni az eltérést (hiba mértéke, relatív

eltérés stb.).

7) A nyírókísérleten alapuló kalibrálási eljárás érzékenységvizsgálatánál a „kiinduló érték”,

„kezdő paraméter”, „kezdeti érték”, „kiinduló adat” kifejezések szerepelnek. Ezek

szinonimák, vagy eltérő jelentéssel bírnak? Amennyiben eltérőek, kérem a különbségek

magyarázatát.

8) A 64. oldalon a Jelölt ezt írja: „A szemcsék sűrűségének értéke hatással van a Rayleigh-

időléptékre és ezáltal a szimulációk futtatási időtartamára…”Ezt milyen eredmények

alapján állapította meg, és mely ábrák, illetve adatok támasztják ezt alá?

9) A 4.1–4.6. ábrák esetében a bemutatott kapcsolatok egyes esetekben exponenciális, más

esetekben lineáris jellegűek. Milyen módszerrel határozta meg a kapcsolat jellegét, és

milyen tényezők befolyásolják, hogy melyik modell írja le megfelelően az összefüggést?

10) A 76. oldalon a Jelölt megállapítja: „Arra a következtetésre jutottam, hogy a vonóerő arány

(mereven rögzített szerszám vontatásához szükséges erő / rezgő szerszám vontatásához

szükséges erő) a szerszám geometriától függetlenül csökken.” Kérem részletezni, hogy ezt

pontosan mely eredmények alapján állapította meg, valamint felsorolni, hogy milyen

szerszámgeometriákat elemzett e következtetés levonásához.

Megjegyzések a tézisfüzethez

A benyújtott tézisfüzet terjedelme aránytalanul nagy, és tartalmában lényeges különbség nem

mutatkozik a disszertáció 3–6. fejezeteihez képest. A tézisfüzet jelen formájában inkább a dolgozat

kivonataként, semmint a tudományos eredmények és azok alátámasztásának tömör

összefoglalásaként értelmezhető.

Összefoglalás

A dolgozat és a tézisfüzet áttanulmányozása alapján a Jelölt által bemutatott kutatási eredményeket

összességében értékesnek és tudományosan megalapozottnak tartom, ezért javaslom az értekezés

nyilvános vitára bocsátását.

Budapest, 2026. január 16.

Kiss Rita Mária

egyetemi tanár,

az MTA levelező tagja
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